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MINI DISCLOSURE 2021

　皆さまには、日頃より島根県農業協同組合（愛称 ＪＡしまね）
をお引き立ていただき誠にありがとうございます。
　本誌は当ＪＡに対するご理解を深めていただくために、
最近の業績と現在の状況を紹介しています。
　どうぞご覧いただき、活用いただければ幸いに存じます。
　当ＪＡは、皆さまに信頼されお役に立てる島根県唯一の
総合農業協同組合として、農業の振興ならびに地域社会の
発展に貢献できるよう努めてまいる所存でございます。
　今後とも、一層のご支援、ご愛顧を賜りますようお願い申し
上げます。

令和 3 年 12 月　島根県農業協同組合

はじめに

■設 立 年 月 日 平成 27年３月１日

■本 店 所 在 地 島根県松江市殿町 19番地 1
（代表：0852-67-7700）

■ホ ー ム ペ ー ジ https://ja-shimane.jp/

■出 資 金 219億円

■総 資 産 額 1兆 1,471 億円

■単体自己資本比率 13.73％程度

■組 合 員 数 224,800 人

■役 員 数 46人

■職 員 数 3,268 人
（注）�本誌は、農業協同組合法施行規則第 207 条に基づいて
　　 作成した中間期ディスクロージャー誌です。

PROFILE（令和 3年 9月 30日現在）
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農業関連事業
購買事業
　生産購買品供給高は、農機部門において、紙面展示会の効果もあり中小農機の取り扱いは前
年を大きく上回り、また、施設資材等の供給においても前年を上回る結果となり、63 億 46 百万
円となりました。
販売事業
　販売品取扱高は、米穀部門において、令和２年産米の販売単価が令和元年産米に比べ下落し
前年を下回ったものの、野菜・果実部門において、主要品目であるぶどうの販売が増加し前年を
上回り、また、畜産部門では、酪農が大型農場の増頭が大きく影響したことや、全体的に生乳、
鶏卵、牛（生体）、肉用牛それぞれ前年を上回った結果、198 億 19 百万円となりました。

生活事業
　生活購買品供給高は、石油部門・自動車部門・店舗購買部門それぞれにおいて、新型コロナウイ
ルスの影響もあり、90億15百万円となりました。

信用事業
　貯金残高は、新型コロナウイルスの影響（外出自粛による消費支出減に伴う貯金の取崩減少
等）や共済の満期金の流入等により、1兆113億円となりました。
　貸出金残高は、住宅ローンを中心に個人貸出金が増加する一方、財政資金の償還等により、
2,782億49百万円となりました。
　また、有価証券残高は、1,455億44百万円となりました。

共済事業
　保有高は、長期共済保有高が3兆968億円、年金共済保有高232億12百万円となりました。長期
共済保有高においては、建物更生共済の満期や生命系共済の払込終了による影響もあり、減少傾
向が続いています。

損益の状況
　損益の状況は、事業総利益が128億68百万円、経常利益が15億13百万円となり、当期剰余金は
10億44百万円となりました。

２. 令和 3年度上半期決算の概要

（単位：百万円）
事業 項目 令和 2 年度上半期 令和 3 年度上半期 　 令和元年度 令和 2 年度

農業
関連

生産購買品供給高 5,791 6,346 　 12,404 12,694
販売品販売・取扱高 18,954 19,819 　 38,694 37,997

生活 生活購買品供給高 9,053 9,015 　 19,688 18,626

信
用

貯金（譲渡性貯金含む） 993,898 1,011,362 　 976,762 996,444
貸出金 283,029 278,249 　 286,466 283,689
有価証券 154,683 145,544 　 150,038 137,189

共
済

長期共済保有高 3,237,552 3,096,799 　 3,313,661 3,183,785
年金共済保有高 22,718 23,212 　 22,207 23,276

損
益

事業総利益 12,828 12,868 　 26,428 25,961
経常利益 1,182 1,513 　 1,987 2,307
当期剰余金 941 1,044 　 992 1,716

（注）販売品販売・取扱高は受託販売と買取販売品の合計額。
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事業総利益に占める各事業の割合（上半期決算）

事業総利益の増減要因（令和3年度上半期決算）

当期剰余金の増減要因（令和3年度上半期決算）

（単位：百万円）

（単位：百万円）
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３. 社会的責任と地域貢献活動
　農業は、生産活動を通じて豊かな食生活の基礎を築くだけではなく、洪水や土壌浸食の防止、
水資源のかん養など多面的な機能を通じて、みどり豊かな国土や環境の維持形成とその保全にも
貢献しています。
　当ＪＡは、島根県を事業区域として、農業者を中心に地域住民の方々が組合員となり、相互扶助
を共通の理念に運営される協同組織であり、地域農業の活性化に資する農業協同組合です。
　当ＪＡは農家組合員の皆さまの経済的･社会的地位の向上を目指し、１県１ＪＡとしての「協同の
力」（人材・設備・資金）の結集と盤石な財務基盤を活かして、地域社会の一員として地域経済の
継続的発展につとめています。

（１） 地域貢献の全般に関する事項
＜地域密着型金融への取り組み＞
①新型コロナウイルス感染症への対策事業
�　ＪＡしまねは新型コロナウイルス感染症の拡大により影響を受けている農業者、事業者の
皆さまの相談窓口を設置し、島根県との連携で取扱う「新型コロナウイルス感染症対策資
金」等により、資金繰りなどの支援に取り組んでいます。
�　本資金は、令和2年3月より取扱いを開始し、令和3年9月末時点では、35件、4億30百万円
のご利用をいただいています。
�　また、コロナ禍により消費が減少している県産品の消費拡大支援策として、「しまね和牛」
をプレゼントする定期貯金キャンペーンを実施しました。

②「認定農業者支援資金」の取扱い
�　認定農業者の皆さまの農業経営に必要な設備資金や運転資金等幅広い資金需要に迅速
かつ簡便にお応えできる「認定農業者支援資金」を取扱いしています。
�　本資金は平成28年4月より取扱いを開始し、令和3年9月末現在で1,112件、37億7百万円の
ご利用をいただいています。
　引き続き認定農業者の皆さまの円滑な事業運営と農業生産向上のお役にたってまいります。

③「ＪＡバンク食農教育応援事業」の実施
�　子どもを対象とした食農教育を通じ、子どもの農業に対する理解を深め、農業のファン層
を拡大するとともに地域の発展に貢献することを目的として、県内小学校の5年生および教員
の皆さまに食農・環境保全・金融経済教育にかかる教材本を8,015冊無償贈呈しました。

④子育て応援事業
��　ＪＡしまねは、島根県が展開する「しまね子育て応援事業」に賛同し、協賛店として様々な
商品において子育て世帯を応援しています。
�　住宅ローン・マイカーローン・教育ローンでは、「子育て応援宣言」として、子育て世帯の方
に対する金利の優遇を行っています。
�　貯金商品でも18歳以下のお子様がいらっしゃる方を対象とした金利上乗せ定期積金をご
用意しています。
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⑤ライフプランコンサルティング（相談業務）の取り組み
�　組合員・地域の皆さまの「年金」「相続」「資産形成」にかかるご相談にお応えするため、
「年金」は支店に、「相続」「資産形成」は統括支店に担当者を配置しています。
�　人生１００年時代といわれ私たちを取り巻く環境が変化しているなか、様々なニーズへの個
別相談および相談会やセミナーの定期的開催により、おひとりおひとりのライフプランに適し
た情報の提供を行っています。

（２）地域からの資金調達の状況
（単位：千円）

種　　　類 令和 3 年 3 月末 令和 3 年 9 月末

預
　
り
　
先

組　合　員 840,798,989 850,827,579

　 うち同一世帯に属する者 168,628,242 167,439,032

　 うち非営利法人 103,476,294 111,714,878

うち地方公共団体 63,903,136 72,778,542

組合員以外 155,645,322 160,534,047

合計 996,444,311 1,011,361,626
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（３）地域への資金供給の状況

（４）文化的・社会的貢献に関する事項
＜地域社会に貢献する活動＞
①交通安全運動
�　交通安全意識の高揚と事故防止に役立てていただく為、夜光反射テープとカーブミラー等
を贈呈しました。また、スタントマンによる交通事故の実演を通して安全を考える自転車の交
通安全教室を開催します。

②子育て支援事業
�　島根県に在住の妊娠中の方を対象として、「ＪＡしまねこども倶楽部」を展開し、共済事業
を通じた子育て支援を継続的に取り組んでいます。

③スポーツを通じての健全育成
�　子どもたちのスポーツを通じての健やかな成長とふれあいと友情の輪を深めることを目的
に、学童野球大会などを主催しています。

④伝統行事への参加
��　例年、花田植えや地域の祭り等の伝統行事に参加・参画し地域の交流を促進しています。

⑤地域イベントへの参加
��　例年盆踊り等、地域のイベントに積極的に参画し地域を盛り上げていますが、本年もコロ
ナの影響でイベント等が中止となっています。

（単位：千円）

種　　　類 令和 3 年 3 月末 令和 3 年 9 月末

貸
出
金
貸
出
先

組　合　員 　 207,581,346 208,595,592

　
うち同一世帯に属する者の
貯金担保貸付

162,780 152,197

　
うち非営利法人（地方公共団
体を除く）の貯金担保貸付

41,969 89,231

組合員以外 76,107,679 69,653,402

　 地方公共団体 48,491,545 43,879,466

　 地方公社等 1,107,626 736,274

　 金融機関 10,368,000 9,868,000

　 その他 16,140,507 15,169,661

合計 283,689,025 278,248,994
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⑥環境保全運動
��　「ＪＡしまね・ＪＡしまね女性部統一行動」の一つとして、県内全域でみどりのカーテンや支
店周辺の美化活動による環境保全に取り組んでいます。

⑦地域貢献・地域活性化支援
��　地域貢献・地域活性化に取り組むグループや団体の活動を支援する事業に取り組んでいま
す。

＜くらしの活動関係＞
①食農教育
�　親子クッキングスクール、あぐりキッズスクール、学童農園、出前授業等の活動を通じて「食
農教育」を行っています。年間を通じたカリキュラムを立て、体験を通して食や農の大切さを伝
えています。

②生きがいづくり講座
�　いつまでも輝く女性であるための自分磨きや、学びの場を通じての仲間づくりを目的とし
て、概ね４０代までの女性の方を対象にＪＡ女子大学を開講しています。
�　講座は、毎月１回を目安に１年コースまたは２年コースでカリキュラムを組んでおり、文化教
養や農業体験、料理教室等幅広い内容となっています。
　また、シニア大学なども開講し、幅広い年代のいきがいづくりに取り組んでいます。

③健康増進
�　ＪＡ島根厚生連と連携し、健康診断や各種健診を通じて、組合員の健康管理に努めまし
た。また、介護予防教室、助けあい組織によるミニデイサービス等を開催し、健康寿命の延伸
に取り組んでいます。
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４. 単体自己資本比率　

５. 不良債権の状況

令和 3 年 3 月末 令和 3 年 9 月末（推計値）

14.33％ 13.73％程度

（注）令和3年9月末の計数は、次の方法により算出しています。
　　   １．�令和3年9月末の単体自己資本比率（推計値）は、令和3年3月末のオペレーショナルリスク相当額および令和3年9月末の自

己資本額・信用リスクアセット額（推計値）に基づき算出している。
         ２．�令和3年9月末の信用リスクアセット額（推計値）の算出にあたって、一部の項目については令和3年3月末の額（データ）を

使用している。

（単位：千円）

債権区分 令和 3 年 3 月末 令和 3 年 9 月末 増減

破産更生債権及び
これらに準ずる債権 720,279 705,301 △ 14,978

危険債権 2,513,678 2,461,405 △ 52,273

要管理債権 350,560 343,270 △ 7,290

小　　計 3,584,519 3,509,976 △ 74,542

正常債権 281,094,161 275,248,644 △ 5,845,516

合　　計 284,678,680 278,758,621 △ 5,920,058

※令和3年9月末の計数は、次の方法により算出しています。
　１．各債権区分額は、令和3年3月末時点の債権額を基準として、令和3年9月末時点の残高に修正している。
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６. 有価証券等時価情報
有価証券

金銭の信託

（単位：千円）

保有区分
令和 3 年 3 月末 令和 3 年 9 月末

帳簿価額 時　　価 評価損益 帳簿価額 時　　価 評価損益

売買目的 － － － － － －

満期保有目的 11,100,000 11,252,025 152,025 10,000,000 10,190,760 190,760

その他 116,885,902 126,088,975 9,203,072 126,180,578 135,543,960 9,363,382

合　　計 127,985,902 137,341,000 9,355,097 136,180,578 145,734,720 9,554,142

（注）�１．9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。
　　  ２．�帳簿価額は、売買目的有価証券については取得価額を、満期保有目的有価証券またはその他目的有価証券については
            償却原価適用後、減損適用後の帳簿価額を記載しています。

（単位：千円）

区　　分
令和 3 年 3 月末 令和 3 年 9 月末

帳簿価額 時　　価 評価損益 帳簿価額 時　　価 評価損益

運用目的 496,064 496,064 － 496,064 496,664 600

満期保有目的 － － － － － －

その他 3,031,994 3,113,172 81,178 8,031,994 8,162,460 130,465

合　　計 3,528,058 3,609,237 81,178 8,528,058 8,659,125 131,066

（注）�１．9月末の金銭の信託の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。
　　  ２．�帳簿価額については、運用目的金銭の信託については取得価額を、満期保有目的金銭の信託またはその他目的金銭の
            信託については償却原価適用後、減損適用後の帳簿価額を記載しております。
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７. 財務諸表
①貸借対照表（要約）

②損益計算書（要約）

科　　目 令和 2 年度
（令和 3 年 3 月 31 日現在）

令和 3 年度上半期
（令和 3 年 9 月 30 日現在）

（負債の部）
1　信用事業負債 1,009,211,080 1,046,395,192
2　共済事業負債 4,745,637 5,804,563
3　経済事業負債 4,986,338 4,175,387
4　雑 負 債 2,634,243 2,449,426
5　諸 引 当 金 7,426,168 7,255,030
6　繰延税金負債 336,761 394,735

負債の部合計 1,029,340,228 1,066,474,335
（純資産の部）

1　組 合 員 資 本 72,964,924 73,779,111
2　評価・換算差額等 6,716,226 6,867,849
純資産の部合計 79,681,150 80,646,960
負債および純資産の部合計 1,109,021,379 1,147,121,296

科　　目 令和 2 年度
（令和 3 年 3 月 31 日現在）

令和 3 年度上半期
（令和 3 年 9 月 30 日現在）

（資産の部）
1 信 用 事 業 資 産 983,683,197 1,023,700,860
2 共 済 事 業 資 産 4,914 7,953
3 経 済 事 業 資 産 14,524,115 13,460,333
4 雑 資 産 6,446,219 6,062,845
5 固 定 資 産 36,315,105 35,840,775
6 外 部 出 資 68,047,827 68,048,527

資産の部合計 1,109,021,379 1,147,121,296

（単位：千円）

（単位：千円）

科　　目
令和 2 年度

（自　令和 2 年 4 月  1 日）
（至　令和 3 年 3 月 31 日）

令和 3 年度上半期
（自　令和 3 年 4 月  1 日）
（ 至　 令 和 3 年 9 月 30 日 ）

1 事業総利益 25,961,118 12,868,334
⑴　信用事業収益 10,215,895 5,268,507
⑵　信用事業費用 1,226,547 711,404

信用事業総利益 8,989,347 4,557,103
⑶　共済事業収益 7,277,842 3,693,010
⑷　共済事業費用 611,690 282,422

共済事業総利益 6,666,151 3,410,588
⑸　購買事業収益 33,063,728 14,656,834
⑹　購買事業費用 27,498,866 12,152,163

購買事業総利益 5,564,862 2,504,670
⑺　販売事業収益 3,752,628 2,384,335
⑻　販売事業費用 2,374,248 1,715,145

販売事業総利益 1,378,379 669,189
保管事業総利益 161,186 47,805
加工事業総利益 481,732 129,014
利用事業総利益 957,875 651,503
葬祭事業総利益 1,310,881 614,751
宅地等供給事業総利益 30,947 25,185
農業経営事業総利益 28,771 21,188
その他事業総利益 581,266 266,810
指導事業収支差額 △ 190,282 △ 29,477

科　　目
令和 2 年度

（自　令和 2 年 4 月  1 日）
（至　令和 3 年 3 月 31 日）

令和 3 年度上半期
（自　令和 3 年 4 月  1 日）
（ 至　 令 和 3 年 9 月 30 日 ）

2 事業管理費 24,998,543 12,547,810
事業利益 962,575 320,523
3 事業外収益 1,797,318 1,404,526
4 事業外費用 452,397 211,718
経常利益 2,307,496 1,513,331
5 特別利益 581,927 38,371
6 特別損失 927,754 84,599
税引前当期利益 1,961,669 1,467,103

7 �法人税、住民税
及び事業税 244,583 422,619

8 �法人税等
　調整額 899 －

法人税等合計 245,482 422,619
当期剰余金 1,716,186 1,044,484
当期首繰越剰余金 583,223 624,106

経営基盤強化
積立金取崩額 286,124 －

税効果積立金取崩額 1,040 －
当期未処分剰余金 2,586,574 1,668,591
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８. 主な事業所の配置図
〈県全体〉地区本部の事業エリア及び主な特産品
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斐川

雲南地区本部

雲南

島根おおち地区本部
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ラピタ大社店

ファミリーマート
大社東店
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佐田支店・南部営農センター ラピタ佐田店
佐田給油所

窪田店
東須佐店

掛合支店

雲南吉田支店
Aコープよしだ店

阿井店舗阿井店舗

雲南地区本部

石見銀山地区本部

サンコープ雲南 吉田SS

果樹技術指導センター

メモリア出雲

メモリア
やすらぎ

塩冶支店

朝山支店
ラピタ生花販売課
古志出張所

白枝給油所

南給油所
ラピタみなみ店
グリーンセンター南

上津支店

出西支店

稗原支店

雲南地区本部・
雲南支店

中央グリーンセンター中央グリーンセンター
中央営農経済センター中央営農経済センター

Ａコープ
きすき店

雲南さくら支店

葬祭センター
虹のホールやすらぎ

サンコープ雲南 木次SS

大社支店

ラピタ
はまやま店浜山給油所

グリーンセンター大社

ファミリーマート大社店

ファミリーマート長浜店

ファミリーマート西出雲店

ファミリーマート
湖陵店

鵜鷺店
鵜鷺店舗

グリーンセンター出雲

ファミリーマート
ドーム北店

生産資材課
葬祭センター

遙堪支店

四絡支店

北部給油所
メモリア弥山

鰐淵店

神西支店 メモリア河南

高松支店長浜支店
市場店

ラピタ湖陵店

神戸川支店

自動車燃料部

乙立店

北浜店

ラピタ本店

ファミリーマート
高岡店

ファミリーマート
ラピタ中央病院店

ファミリーマート
稲岡店

中部営農センター

高浜支店
西田支店

国富支店
鳶巣店

出雲地区本部・
出雲支店

虹のホールかんなび

虹のホールひかわ
川跡支店 伊波野支店

出雲市役所支店

グリーンセンター

ウィル給油所
荘原支店

斐川地区本部・
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Aコープかわつ店

Aコープ本庄店

川津支店

法吉支店 本店
くにびき地区本部・くにびき支店

虹のホール
こほく

虹のホール
おおば

虹のホールかわつ
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Aコープやくも店
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広瀬支店 栄町店
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全農エネルギー 広瀬SS
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経済・赤江支店
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大東SS

仁多生産センター
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亀嵩店舗
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葬祭施設（業務委託店舗を含む）

給油所（業務委託店舗を含む）

生活店舗（業務委託店舗を含む）・グリーンセンター・
農産物直売所・ファミリーマート

営農・経済センター

支店・出張所・店

本部・地区本部

〈東部〉事業所配置図（令和3年 11月 30日現在）
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ＳＤＧｓ目標達成に向けた取り組み
ＪＡしまね

・ＪＡしまねが掲げる「人と自然が共生する、光り輝く未来の創造」という基本理念は、ＳＤＧｓが掲げ
る基本理念である「誰一人取り残さない」と共通するものです。
・ＪＡしまねでは、組合員と地域のくらしを守ることを目的に、自己改革を通じてＳＤＧｓの目標達成に
貢献しており、ＪＡしまねの行う各事業はＳＤＧｓの目標と親和性が高く、引き続き農業協同組合とし
て各事業を展開し、ＳＤＧｓの目標達成に向けて取り組みます。

●SDGsとは
「持続可能な開発目標（SDGs）」とは、2015年9月の国連サミットで採択された「持続可能な開発の
ための2030アジェンダ」にて記載された2030年までに持続可能でよりよい世界を目指す国際目標で
す。17のゴール・169のターゲットから構成され、地球上の「誰一人取り残さない（leave no behind）
ことを誓っています。
〘外務省ホームページより〙

「SDGs」アイコン一覧

「SDGs」17の目標

貧困をなくそう
飢餓をゼロに
すべての人に健康と福祉を
質の高い教育をみんなに
ジェンダー平等を実現しよう
安全な水とトイレを世界中に
エネルギーをみんなにそしてクリーンに
働きがいも経済成長も
産業と技術革新の基盤をつくろう
人や国の不平等をなくそう
住み続けられるまちづくりを
つくる責任つかう責任
気候変動に具体的な対策を
海の豊かさを守ろう
陸の豊かさも守ろう
平和と公正をすべての人に
パートナーシップで目標を達成しよう

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

SDGs17 の開発目標
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●新規就農者を含む地域の担い手の育成
●農業振興支援事業の実施
●スマート農業の推進
●島根県農畜産物の
　安全安心の取り組み

　ＪＡしまねでは、持続可能な農業を実現するため、様々な担
い手に対して積極な支援、活動を通じ、「農業者の所得増大」
「農業生産の拡大」を目指しています。

●食と農に関する活動
●地域貢献活動
●支店ふれあい活動

　ＪＡしまねでは、豊かなくらしやすい地域づくりのための、ふれ
あい活動として「くらしの活動」に取り組み、活動を通じ、「食と農
を基軸として地域に根ざした協同組合」を目指しています。

持続可能な食料の生産と
農業の振興

安心して暮らせる持続可能で
豊かな地域社会づくり

●小水力発電
●太陽光発電等

　ＪＡしまねでは、自然の恩恵を地域に根ざすエネルギーとして、
安全なクリーンなエネルギーの活用・確保に向けた取り組みを
行っています。 ●地域社会への安定的な

　金融サービスの展開
●共済仕組みによる
　保障提供サービスの展開

　ＪＡバンク、ＪＡ共済は組合員・利用者に安心と満足を提供す
るため、地域貢献活動にも積極的に取り組んでいます。

農業生産における
環境負荷の軽減の取り組み 地域社会への貢献

●地産地消活動　
●直売所・
　ファーマーズマーケット
●加工事業　
●販売促進活動

　JＡしまねでは、地域で生産された新鮮な農畜産物が、地域内
で直接販売され、最後まで安全に消費されています。また、６次
産業化により生産振興や生産者手取り拡大につながるよう、地場
産品による特産品開発・商品開発も進めています。

●ＪＡしまね支店ふれあい活動・ＪＡ女性部統一行動
　「おもてなしプロジェクト」の実践
●ＪＡしまね、ＪＡしまね女性部、島根県農協青年組織
　協議会が協力し、新型コロナウイルス感染拡大の
　影響により困窮している大学生へ米を支援
●地域の方や子供たちに
　向けての農業体験、
　食農教育活動

持続可能な
フードシステムの構築

多様な関係者・
仲間との連携・参画

17

MINI DISCLOSURE 2021



島 根 県 農 業 協 同 組 合
〒690-0887 松江市殿町19-1（島根JAビル）


